
АДМИНИСТРАЦИЯ ТОТЕМСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

От 07.02.2023                                                                                              № 91
г. Тотьма

О проведении 
противопожарной 
пропаганды

В соответствии с Федеральными законами от 22 июля 2008 года № 123-
ФЗ «Технический регламент о  требованиях пожарной безопасности»,  от  21 
декабря 1994 года № 69-ФЗ «О пожарной безопасности», от 06 октября 2003 
года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления 
в  Российской Федерации»,  приказом МЧС  России  от  18  ноября  2021  года 
№806
«Об  определении  Порядка,  видов,  сроков  обучения  лиц,  осуществляющих 
трудовую  или  служебную  деятельность  в  организациях,  по  программам 
противопожарного  инструктажа,  требований  к  содержанию  указанных 
программ  и  категорий  лиц,  проходящих  обучение  по  дополнительным 
профессиональным  программам  в  области  пожарной  безопасности», 
постановлением Правительства  Российской Федерации от  16 сентября 2020 
года  №  1479  «Об  утверждении  Правил  противопожарного  режима  в 
Российской Федерации», постановлением Правительства Вологодской области 
от 21 ноября 2006 года № 1141 «Об обязательном обучении населения мерам 
пожарной  безопасности»,  Уставом  Тотемского  муниципального  округа 
Вологодской  области,  в  целях  обеспечения  пожарной  безопасности  на 
территории Тотемского муниципального округа,  ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить  Положение  об  организации  подготовки  населения 
мерам  пожарной  безопасности  и  пропаганды  в  области  пожарной 
безопасности, содействии распространению пожарно-технических знаний на 
территории Тотемского муниципального округа. 

2. Администрации  Тотемского  муниципального  округа, 
подведомственным муниципальным предприятиям и учреждениям Тотемского 
муниципального  округа  организовать  пропаганду  в  области  пожарной 
безопасности и оказывать содействие распространению пожарно-технических 
знаний среди подведомственных муниципальных предприятий и учреждений, 
различных категорий населения Тотемского муниципального округа.



3. Настоящее постановление вступает в силу после опубликования в 
приложении  к  газете  «Тотемские  вести»  и  подлежит  размещению  на 
официальном сайте Тотемского муниципального округа.

4. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за 
собой.

Глава Тотемского муниципального округа               С.Л. Селянин



Утверждено
постановлением администрации

Тотемского муниципального
округа

от 07.02.2023 № 91
(приложение)

ПОЛОЖЕНИЕ
об организации подготовки населения мерам пожарной безопасности и 

пропаганды в области пожарной безопасности, содействии распространению 
пожарно-технических знаний  на территории Тотемского муниципального 

округа 

1. Общие положения

1.1. Положение об обязательной подготовке населения мерам пожарной 
безопасности  на  территории  Вологодской  области  (далее  -  Положение) 
разработано в соответствии с Федеральным законом от 21 декабря 1994 года 
№  69-ФЗ  «О  пожарной  безопасности»  (далее  -  Федеральный  закон  «О 
пожарной  безопасности»),  другими  законами  и  нормативными  правовыми 
актами Российской Федерации и Вологодской области. 

1.2. Положение устанавливает единые требования к организации подготовки, 
определяет основные задачи и формы подготовки, соответствующие функции 
администрации Тотемского муниципального округа по обучению населения 
мерам пожарной безопасности. 

1.3. Положение распространяется на органы местного самоуправления (в 
части  обеспечения  первичных  мер  пожарной  безопасности), 
подведомственные муниципальные предприятия и учреждения.

1.4. Подготовка и инструктажи в области пожарной безопасности носят 
непрерывный характер и проводятся в жилищном фонде, в  организациях, а 
также  при  совершенствовании  знаний  в  процессе  трудовой  деятельности. 
Подготовка  населения  мерам  пожарной  безопасности  осуществляется  в 
рамках  единой  системы  подготовки  населения  в  области  пожарной 
безопасности и противопожарной защиты.

1.5.  Органы  местного  самоуправления  округа  организуют  работу  по 
обучению неработающего населения мерам пожарной безопасности.

1.6.  Ответственность  за  организацию  и  своевременность  подготовки 
мерам  пожарной  безопасности  и  проверку  знаний  требований  пожарной 
безопасности  работников  организаций  несет  работодатель  (уполномоченное 
им лицо) в соответствии с законодательством Российской Федерации.

1.7. Финансовое обеспечение деятельности администрации Тотемского 
муниципального  округа  по  ведению  противопожарной  пропаганды  и 
обучению населения  мерам пожарной безопасности осуществляется  за  счет 
средств,  предусмотренных  на  эти  цели  в  бюджете  Тотемского 
муниципального округа на очередной финансовый год, а организаций – за счет 
собственных средств.

1.8.  Противопожарная  пропаганда  осуществляется  через  средства 
массовой информации, посредством издания и распространения специальной 



литературы  и  рекламной  продукции,  проведения  тематических  выставок, 
смотров,  конференций  и  использования  других  не  запрещенных 
законодательством Российской Федерации форм информирования населения.

1.9.  Противопожарную  пропаганду  проводит  администрация 
Тотемского муниципального округа.

2. Основные цели и задачи подготовки

2.1.  Основные цели  подготовки  населения  мерам пожарной безопасности 
направлены на:

- снижение числа пожаров и степени тяжести последствий от них;
-  повышение  эффективности  взаимодействия  органов  местного 

самоуправления, организаций и населения по обеспечению пожарной безопасности 
на территории Тотемского муниципального округа;

- совершенствование знаний населения в области пожарной безопасности, 
а также форм и методов противопожарной пропаганды;

-  сбережение  бюджетных средств  Тотемского муниципального округа и 
решение проблемы сохранения собственности и имущества граждан.

2.2. Основными  задачами  подготовки  населения  в  области  пожарной 
безопасности являются:

а)  осуществление  социального  и  экономического  стимулирования 
обеспечения пожарной безопасности, в том числе утверждение и исполнение 
соответствующих бюджетов в части расходов на пожарную безопасность; 

б) создание условий для привлечения граждан на добровольной основе к 
деятельности  по  предупреждению  и  тушению  пожаров,  а  также  участия 
населения в борьбе с пожарами;

в)  совершенствование знаний и  навыков населения  по  организации и 
проведению  мероприятий,  направленных  на  предотвращение  пожаров, 
порядка действий при возникновении пожара, изучение приемов  применения 
первичных средств пожаротушения и  оказания  первой  медицинской  помощи 
пострадавшим на пожаре;

г)  овладение  личным  составом  нештатных  аварийно-спасательных 
служб  и  добровольных  противопожарных  формирований  (далее  - 
формирования  и  службы)  приемами  и  способами  действий  по  защите 
населения,  сохранения  материальных  и  культурных  ценностей  при 
возникновении ситуаций, связанных с пожарами.

2.3. В целях подготовки населения проводится противопожарная подготовка,
направленная  на  получение  населением  необходимого  уровня  знаний  по 
вопросам  пожарной  безопасности. Противопожарная  подготовка  должна 
включать  проведение  противопожарного  инструктажа,  основы 
пожаробезопасного  поведения  и  соблюдение  противопожарного  режима  на 
работе  и  в  быту,  применение  первичных  средств  пожаротушения,  вызов 
пожарной  охраны  и  осуществление  иных  действий  в  случае  возникновения 
пожара. Противопожарная  подготовка  осуществляется  на  основании  Феде-
рального закона «О пожарной безопасности» и закона Вологодской области «О 
пожарной  безопасности»,  Правил  пожарной безопасности  в  Российской 



Федерации,  иных  нормативных  правовых  актов,  содержащих  требования 
пожарной безопасности, а также настоящего Положения.

3. Группы населения и формы подготовки

3.1. Подготовку мерам пожарной безопасности проходят:
-  совершеннолетние граждане,  состоящие в трудовых отношениях (далее- 

работающее население);
- совершеннолетние граждане, не состоящие в трудовых отношениях (далее – 

неработающее население), за исключением лиц, находящихся в местах лишения 
свободы, в специализированных стационарных учреждениях здравоохранения или 
социального обслуживания;

-  лица,  обучающиеся по очной форме подготовки в государственных, 
муниципальных и негосударственных образовательных учреждениях (далее -
обучающиеся), за исключением дошкольных образовательных учреждений и 
образовательных учреждений дополнительного образования детей.

3.2.  Лица,  подлежащие  обучению,  подразделяются  на  следующие 
группы:

а)  глава  Тотемского  муниципального  округа,  работники  органов, 
осуществляющих обеспечение первичных мер пожарной безопасности;

б)  руководители  и  должностные  лица,  ответственные  за  пожарную 
безопасность  предприятий  (организаций),  преподаватели  курса  «Основы 
безопасности  жизнедеятельности»  и  дисциплины  «Безопасность 
жизнедеятельности» учреждений общего и профессионального образования;

в) личный состав муниципальной, ведомственной и частной пожарной 
охраны,  члены  добровольных  противопожарных  формирований  Тотемского 
муниципального округа;

г) работающее население;
д)  обучающиеся  образовательных  учреждений  по  очной  форме 

подготовки,  за  исключением  дошкольных  образовательных  учреждений  и 
образовательных учреждений дополнительного образования детей;

е) неработающее население.
3.3.  Подготовка  в  сфере  пожарной  безопасности  работников 

организаций и обучающихся осуществляется в соответствии с требованиями 
Федерального закона «О пожарной безопасности».

3.4. Организация коллективного подготовки населения мерам пожарной 
безопасности осуществляется путем проведения различного рода мероприятий 
(инструктажей, экскурсий, лекций, слетов, конкурсов и т.п.), направленных на 
формирование  у  населения  мышления  о  пожарной  безопасности  и 
способствующих  безопасному  поведению  в  повседневной  жизни, 
предвидению  потенциальной  опасности,  грамотным  действиям  в 
экстремальной ситуации. 

Индивидуальная подготовка мерам пожарной безопасности проводится 
в форме самостоятельной подготовки (включая просмотр учебных фильмов, 
прослушивание радиопередач и т.п.).

3.5. Учения и тренировки по отработке практических действий при пожарах в 
организациях и жилищном фонде проводятся по планам Правительства области, 



администрации  Тотемского  муниципального  округа  и  организаций,  а  также  по 
совместным планам с федеральными органами исполнительной власти.

Тренировки персонала объектов с массовым пребыванием людей (50 и более 
человек) по обеспечению безопасной и быстрой эвакуации людей проводятся не 
реже одного раза в шесть месяцев.

3.6. Формы подготовки мерам пожарной безопасности по группам обучаемых 
приведены в приложении № 1 к настоящему Положению.

4. Организация подготовки мерам пожарной безопасности

 В  целях  организации  и  осуществления  подготовки  населения  мерам 
пожарной безопасности:

а)  администрация  Тотемского  муниципального  округа применительно  к 
обеспечению первичных мер пожарной безопасности:

-  разрабатывает  с  учетом  особенностей  округа  на  основе  примерных 
программ,  утвержденных  органом  исполнительной  государственной  власти 
области,  примерные  программы  подготовки  работающего  населения, 
должностных лиц и  работников,  ответственных за  пожарную безопасность, 
личного состава противопожарных формирований округа;

-  организует  работу  по  обучению  населения  округа  способам 
противопожарной защиты;

- организует проведение учений и тренировок по пожарной безопасности;
- осуществляет организационно-методическое руководство по обучению 

работников, личного состава противопожарных формирований округа;
-  принимает  меры  по  созданию,  оснащению  курсов  и  учебно-

консультационных  пунктов  по  пожарной  безопасности  и  повышению 
квалификации должностных лиц и работников, ответственных за обеспечение 
пожарной безопасности в Тотемском муниципальном округе;

б) организации: 
-  разрабатывают с  учетом вида  деятельности  организаций и  на  основе 

примерных  программ,  утвержденных  соответственно  Министерством 
Российской  Федерации  по  делам  гражданской  обороны,  чрезвычайным 
ситуациям  и  ликвидации  последствий  стихийных  бедствий,  органом 
исполнительной  государственной  власти  области  или  органом  местного 
самоуправления,  рабочие  программы  подготовки  личного  состава 
противопожарных  формирований  и  служб  организаций,  а  также  рабочие 
программы  подготовки  работников  организаций  мерам  пожарной 
безопасности;

-  осуществляют  подготовку  личного  состава  противопожарных 
формирований  и  служб  организаций,  а  также  работников  организаций  в 
области пожарной безопасности;

-  создают  и  поддерживают  в  рабочем  состоянии  соответствующую 
учебно-материальную базу.



5. Подготовка работающего населения

5.1.  Администрация  Тотемского  муниципального  округа  осуществляет 
контроль  за  работой  по  обучению  мерам  пожарной  безопасности  в 
подведомственных  предприятиях  и  учреждениях,  а  также  оказывают  их 
руководителям необходимую методическую и практическую помощь по вопросам 
противопожарной пропаганды и подготовки в области пожарной безопасности.

5.2.  В  соответствии  со  статьей  25  Федерального  закона  «О  пожарной 
безопасности» обучение мерам пожарной безопасности лиц, осуществляющих 
трудовую или служебную деятельность в подведомственных предприятиях и 
учреждениях,  проводится  по  программам  противопожарного  инструктажа, 
дополнительным профессиональным программам.

5.3.  Подготовка  работающего  населения  предусматривает  проведение 
мероприятий,  направленных   на   обеспечение  противопожарного  режима  и 
определение порядка действий при возникновении пожара.

Таблица 1
Категория  обучаемых   лиц Количество

 учебных
часов

Периодич-
ность

1. Глава Тотемского муниципального округа 7 ежегодно

2. Руководители  предприятий,  учреждений, 
организаций, лица, ответственные за обеспечение 
пожарной безопасности объектов

7 один раз
 в три 
года

3. Начальники  добровольных  противопожарных 
формирований (дружин, команд и т.п.)

24 один раз
в три  года

4. Водители  пожарных  автомобилей,  члены 
добровольных  противопожарных  формирований 
(дружин, команд и т.п.)

14 один раз
 в три 
года

5. Лица,  обучающие  население  мерам  пожарной 
безопасности

7 один раз
 в три 
года

6. Лица,  занимающиеся  в  организациях 
противопожарной подготовкой рабочих и служащих

7 ежегодно

5.4.  Повышение  квалификации  руководителей  организаций, 
должностных  лиц,  ответственных  за  пожарную  безопасность,  а  также 
преподавателей  курса  «Основы  безопасности  жизнедеятельности»  и 
дисциплины  «Безопасность  жизнедеятельности»  учреждений  общего  и 
профессионального  образования  проводится  не  реже  1  раза  в  3  года.  Для 
данной категории лиц,  впервые назначенных на должность,  переподготовка 



или повышение квалификации в  области пожарной безопасности в течение 
первого года работы являются обязательными.

6. Подготовка в образовательных учреждениях

6.1. Обучение мерам пожарной безопасности в образовательных организациях 
предусматривает  проведение  мероприятий,  направленных  на  формирование 
сознания обучающихся в части решения задач в сфере пожарной безопасности.

6.2. Обучение в дошкольных образовательных организациях проводится 
в виде тематических (игровых) занятий по ознакомлению детей с основами 
пожаробезопасного  поведения  и  поведения  при  возникновении  пожара,  а 
также  в  виде  посещения  выставок,  подразделений  пожарной  охраны, 
просмотра видеофильмов на противопожарную тематику.

Обучение обучающихся мерам пожарной безопасности осуществляется 
в общеобразовательных организациях в рамках учебного предмета "Основы 
безопасности  жизнедеятельности",  в  профессиональных  образовательных 
организациях и образовательных организациях высшего образования в рамках 
дисциплины "Безопасность жизнедеятельности".

6.3.  Программы  обучения  мерам  пожарной  безопасности 
соответствующих  групп  населения  в  общеобразовательных  организациях, 
профессиональных  образовательных  организациях  и  образовательных 
организаций  высшего  образования  разрабатываются  и  утверждаются 
указанными  организациями  с  учетом  требований  федеральных 
государственных  образовательных  стандартов,  а  в  организациях 
дополнительного  профессионального  образования  федеральных  органов 
исполнительной  власти  -  этими  организациями  с  учетом  требований 
примерных  программ  и  по  согласованию  с  Министерством  Российской 
Федерации  по  делам  гражданской  обороны,  чрезвычайным  ситуациям  и 
ликвидации последствий стихийных бедствий.

6.4.  В  образовательных  организациях  проводятся  занятия  с 
обслуживающим  персоналом,  которые  завершаются  тренировкой  по 
эвакуации обучающихся и персонала из здания на случай пожара.

6.5.  В образовательных организациях ежеквартально с  обучающимися 
проводятся  дополнительные  занятия  (беседы)  по  соблюдению  правил 
пожарной безопасности.
 

7. Подготовка неработающего населения

7.1. Подготовка пенсионеров, инвалидов, лиц преклонного возраста (далее - 
неработающего населения и т.д.) предусматривает проведение противопожарных 
мероприятий, направленных на  информирование данной категории общества о 
проблемах  и  путях  обеспечения  пожарной  безопасности,  а  также  изучение 
способов защиты от пожаров.

7.2. Проведение противопожарного инструктажа по месту проживания, 
учебы  рекомендуется  осуществлять  по  специальной  инструкции  не  реже 
одного  раза  в  год  с  регистрацией  в  журнале  с  обязательной  подписью 
инструктируемого  и  инструктирующего,  а  также  проставлением  даты 



проведения  инструктажа.  Указанная  инструкция  согласовывается  с 
территориальным  органом  государственного  пожарного  надзора  ГУ  МЧС 
Вологодской области и подлежит переработке 1 раз в 5 лет или при изменении 
федерального  законодательства  в  области  пожарной  безопасности. 
Организацию  обучения  населения  мерам  пожарной  безопасности  по  месту 
жительства осуществляют органы местного самоуправления с определением 
лица,  ответственного  за  проведение  обучения  (инструктора).  Обучение 
населения  по  месту  жительства  может  проводиться  в  индивидуальной, 
групповой и  коллективной формах.  При индивидуальной и  группой форме 
обучения  (сходы  и  собрания  граждан)  проводится  устная  беседа  или 
инструктаж. 

7.3.  Для  проведения  занятий  с  неработающим  населением  используется 
методика  консультационных  бесед  в  организациях,  занимающихся 
трудоустройством населения, участках ЖКХ, а так же через негосударственные 
учреждения, в том числе с привлечением религиозных организаций. 

8. Подготовка различных категорий граждан и лиц, участвующих в 
деятельности некоммерческих объединений и организаций  мерам пожарной 

безопасности

8.1. Наниматель, собственник жилого помещения обязан проинструктировать 
проживающих с ним жильцов о соблюдении мер пожарной безопасности.

8.2. Инструктаж, привлечение на учения и тренировки лиц, проживающих в 
общежитии,  независимо  от  его  ведомственной принадлежности,  ежегодно 
осуществляет комендант здания или лицо, назначенное руководителем организации 
(объекта) по принадлежности здания, в ведении которого находится общежитие.

8.3.  Инструктаж  членов  общественных  организаций,  товариществ 
собственников жилья (ТСЖ), жилищных и гаражных кооперативов и работников 
платных стоянок автомобилей ежегодно осуществляют члены их правления (или 
руководители управляющей организации) под роспись. Привлечение на учения и 
тренировки в случае возникновения пожара осуществляется совместно с участием 
сотрудников государственной противопожарной службы.

8.4. Противопожарный инструктаж граждан проводится при вступлении 
их  в  жилищные,  гаражные,  дачные  и  иные  специализированные 
потребительские  кооперативы,  садово-огороднические  товарищества, 
товарищества  собственников  жилья  (ТСЖ),  а  также  при  предоставлении 
гражданам  жилых  помещений  по  договорам  социального  найма,  найма 
специализированного жилого и других видов помещений.

9. Противопожарная  подготовка

9.1.  Противопожарная  подготовка  осуществляется  на  основании 
Федерального  закона  Российской  Федерации  №  69-ФЗ  «О  пожарной 
безопасности». 



9.2.  Противопожарная  подготовка  проводится  в  целях  подготовки 
рабочих  и  служащих  основам  пожаробезопасного  поведения,  соблюдению 
противопожарного  режима  на  объекте,  умению  пользоваться  первичными 
средствами пожаротушения, вызову пожарной помощи и действиям в случае 
возникновения пожара. 

9.3. К противопожарной подготовке относятся:
- инструктаж по пожарной безопасности;
- подготовка и проверка знаний рабочих и служащих мерам пожарной 

безопасности;
- противопожарная тренировка рабочих и служащих.
9.4.  Ответственность  за  организацию  своевременной  и  качественной 

противопожарной подготовки  рабочих  и  служащих в  целом возлагается  на 
руководителя объекта (предприятия).

9.5.  Контроль  над  своевременностью  и  качеством   противопожарной 
подготовки  возлагается  на   инженера  по  охране  труда  и  пожарной 
безопасности, главного инженера или другое должностное лицо, на которое 
приказом руководителя организации возложены эти обязанности.

Приложение  № 1
к Положению об организации подготовки 

населения мерам пожарной безопасности и 
пропаганды в области пожарной 

безопасности, содействии распространению 
пожарно-технических знаний  на территории 

Тотемского муниципального округа

Формы  подготовки  мерам пожарной безопасности
по группам обучаемых

1.  Глава  муниципального  округа,  руководители  организаций, 
должностные  лица  и  работники,  ответственные  за  пожарную безопасность, 
председатели пожарно-технических комиссий организаций:

а)  самостоятельная  работа  с  нормативными  документами,  изучение 
вопросов  организации  и  проведения  мероприятий  по  обучению  населения 
мерам пожарной безопасности;

б)  переподготовка  и  повышение  квалификации  в  образовательных 
учреждениях  дополнительного  профессионального  образования,  имеющих 
соответствующую  лицензию,  учебно-методических  центрах  и  на  курсах 
гражданской обороны и пожарной безопасности;

в) участие в учениях, тренировках и других плановых мероприятиях по 
пожарной безопасности.

2.  Личный  состав  противопожарных  формирований  и  служб 
организаций (включая начальников добровольных пожарных дружин, команд, 
руководителей  частной пожарной и  пожарно-сторожевой  охраны, водителей 



пожарных автомобилей (мотористов) добровольных пожарных дружин (пожарно-
сторожевой охраны)):

а)  повышение квалификации руководителей формирований и служб в 
учебно-методических  центрах,  образовательных  учреждениях 
дополнительного  профессионального  образования,  имеющих 
соответствующую лицензию, и на курсах пожарной безопасности;

б) проведение занятий с личным составом формирований и служб по 
месту работы;

в)  участие  в  учениях  и  тренировках  по  предотвращению и  тушению 
пожара.

3. Работающее население (включая учреждения и организации, а также 
лиц,  занимающихся работами  (услугами),  направленными  на  обеспечение 
пожарной  безопасности, монтажом,  наладкой  и  эксплуатацией  установок 
противопожарной защиты, проектными работами):

а)  проведение  противопожарного  инструктажа  и  занятий  по  месту 
работы;

б) проведение лекций, бесед,  просмотр учебных фильмов, оформление 
уголков пожарной безопасности;

в)  участие  в  практических  занятиях,  учениях,  тренировках  и  других 
плановых  мероприятиях  по  отработке  действий  в  случае  возникновения 
пожара, эвакуации  людей  из  помещений,  применению  первичных  средств 
пожаротушения  и  оказанию  первой  медицинской  помощи  пострадавшим  при 
пожаре;

г) проведение тактико-специальных учений и тренировок с отработкой 
планов  привлечения  сил  и  средств  с  привлечением  подразделений 
противопожарной службы;

д) организация  радиовещания  на  производстве  и  размещение  средств 
наглядной агитации – аншлаги, плакаты, панно и т.п.;

е)  участие  в  проведении смотров-конкурсов  противопожарного  состояния 
объектов;

ж) индивидуальное изучение способов защиты от опасностей, связанных 
с  возникновением пожара,  самостоятельное  изучение  требований пожарной 
безопасности;

з)  создание  добровольных  противопожарных   формирований  (дружин, 
команд);

и) направление работников на подготовка в учебно-методические центры, 
прохождение  курсов.

4. Обучающиеся:
а)  подготовка  (в  учебное  время)  по  курсу  «Основы  безопасности 

жизнедеятельности» и дисциплине «Безопасность жизнедеятельности»;
б) участие в учениях и тренировках по действиям и эвакуации в случае 

возникновения пожара;
в) чтение памяток, листовок и пособий, прослушивание радиопередач и 

просмотр  телепрограмм по  противопожарной  тематике, оформление уголков 
пожарной безопасности;

г) организация и проведение тематических утренников, КВН, игр, вечеров, 
конкурсов, викторин среди детей любой возрастной группы;



д) просмотр учебных кинофильмов на противопожарную тематику;
е)  проведение  противопожарного  инструктажа,  культурно-массовых  и 

других мероприятий; 
ж) проведение спортивных мероприятий по пожарно-спасательному спорту 

среди школьников и учащихся высших, средних специальных учебных заведений и 
учебных учреждений начального профессионального образования;

з)  организация  экскурсий  в  пожарно-спасательные  подразделения, 
демонстрация техники и проведение открытого урока обеспечения безопасности 
жизни;

и)  организация  работы  по  противопожарному  обучению  в  летних 
оздоровительных лагерях;

к) создание дружин юных пожарных (ДЮП).
5. Неработающее население (по месту жительства, учебы):
а) посещение мероприятий, проводимых по противопожарной тематике 

(беседы, лекции,  тематические выставки, смотры, конкурсы, вечера вопросов и 
ответов, консультации, просмотр учебных фильмов и др.);

б) участие в учениях и тренировках по пожарной безопасности по месту 
проживания (учебы);

в)  самостоятельное  изучение  пособий,  памяток,  листовок  и  буклетов, 
чтение  заметок  и  публикаций  в  газетах  и  журналах,  прослушивание 
радиопередач  и  просмотр  телепрограмм  на  противопожарную  тематику. 
Просмотр  рекламной  продукции  и  средств  наглядной  агитации  (аншлаги, 
плакаты, панно, иллюстрации, буклеты, альбомы, компьютерные технологии).

6. Граждане и лица, участвующие в деятельности некоммерческих 
объединений и  организаций (председатели (руководители)  правлений ТСЖ, 
ЖСК, ГСК, садоводческих, огороднических товариществ, дачных кооперативов 
и других объединений граждан): 

а) посещение мероприятий, проводимых по противопожарной тематике 
(беседы,  лекции,  вечера  вопросов  и  ответов,  консультации,  показ  учебных 
фильмов и др.);

б) индивидуальное изучение способов защиты от опасностей, связанных 
с возникновением пожара; 

в) чтение памяток, листовок и пособий;
г) участие в учениях по пожарной безопасности.



Приложение  № 2
к Положению об организации подготовки 

населения мерам пожарной безопасности и 
пропаганды в области пожарной 

безопасности, содействии распространению 
пожарно-технических знаний  на территории 

Тотемского муниципального округа

ЖУРНАЛ
ПРОТИВОПОЖАРНОГО ИНСТРУКТАЖА

НЕРАБОТАЮЩЕГО НАСЕЛЕНИЯ
на территории Тотемского муниципального округа

Начат ____________ 20__ г.

Окончен __________ 20__ г.

№ п/п Дата
инструктажа

Фамилия, имя,
отчество

инструктируемого

Адрес Подпись
инструк-

тируемого
инструкти-
рующего


